Kalender Saka (Jawa) dan kalender Hijriah, yaitu kalender Jawa-Islam.18 Kalender

Jawa Islam digunakan sebagai kalender negara saat pemerintahan Sultan Agung,

dan juga untuk menyeragamkan perayaan hari-hari besar dari adat dan agama.

Perubahan Kalender Jawa Islam ini dimulai pada hari Jumat Legi, tanggal 1

Sura tahun Alip 1555 Saka (tanggal 8 Juli 1633 M / tanggal 1 Muharram tahun

1043 H).19 Akan tetapi banyak versi juga menyebutkan bahwa permulaan

rancangan kalender Jawa Islam ada jauh sebelum Sultan Agung, yakni pada

zaman Sunan Giri II yang dimulai dari Sabtu Pahing, tanggal 1 Sura 1443 Saka.20

D. Kesimpulan

Kalender Saka berawal pada 14 Maret 78 Masehi dan juga disebut sebagai